
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  

Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 

 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 

05.10.2020. Nr. 202009/SAN2692/NOS676 

Uz TAP VSS-795 

 

Iekšlietu ministrijai 

 

 

 

Par likumprojektu “Grozījumi Civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 

likumā” 

 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 

likumprojektu “Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 

likumā”, jo ir šādi iebildumi: 

 

1. Neatbalstām grozījumus 3.panta otrajā daļā, kas paredz ka Civilās 

aizsardzības sistēmas organizācijas pamatā ir administratīvas teritorijas, civilās 

aizsardzības sistēmas struktūras teritoriālās vienības ir tikai valstspilsētu 

pašvaldību teritorijas un novadu pašvaldību (turpmāk - novadi) teritorijas. 

Vēršam uzmanību, ka vairums pašvaldību Civilas aizsardzības komisiju 

(izņemot valsts pilsētas) darbs līdz šim tika organizēts uz sadarbības  

principiem, tādēļ uzskatām, ka nepieciešams zināms pārejas laiks jaunu CA 

komisiju izveidei. Uzskatām, ka nepieciešama diskusija par CA komisiju 

darbības mērogu, vienojoties, ka CA komisijas tiek veidotas reģionālajiem 

principiem - atbildību nosakot valsts pilsētām un reģioniem, vai  pēc VUGD 

operatīvās vadības centra principiem, jebkurā gadījumā ir skaidrs, ka 42 CA 

komisiju darbību operatīvi nebūs spējīgas nodrošināt atbildīgās valsts 

institūcijas nepietiekamās kapacitātes dēļ. Diemžēl, pašreizējā situācijā, kas 

saistīta ar Covid-19 krīzi ir secināms, ka Civilās aizsardzības un katastrofu 

pārvaldības likumā ir steidzami nepieciešami grozījumi, kas radikāli uzlabotu 

krīzes vadību ārkārtas situācijās, kā arī  komunikāciju starp valsts un pašvaldību 

institūcijām, nodrošinātu operatīvu un detalizētu datu apmaiņu, definētu 

pašvaldību - CA komisiju tiesisko statusu un kompetenci. 

Ņemot vērā augstākminēto uzskatām, ka piedāvātie grozījumiem ir formāls 

raksturs, pielāgojot tos pašvaldību administratīvi teritoriālai reformai, taču  pēc 

būtības neko nerisina.  

 

2. Lūdzam precizēt un izslēgt no 11. panta 4  daļas vārdus “ar valsts un”, jo 

pašvaldības domes priekšsēdētājs var uzņemties atbildību tikai savas 

kompetences ietvaros.  Nav skaidrs mehānisms regulējumam, kurš uzliek 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 

 

 

2 

pašvaldības priekšsēdētājam par pienākumu nodrošināt, ka sadarbībā ar valsts 

un pašvaldību institūcijām, juridiskām un fiziskām personām tiek izstrādāts CA 

plāns, lai gan likumprojektā 7. pantā ir definēta juridisku un fizisku personu 

kompetence CA sastādīšanā, tas nedod pamatu domes priekšsēdētājam noteikt 

atbildību par juridisko un fizisko personu kompetencē esošo atbildību. 

Uzskatām, ka šādas tiesības var deleģēt tikai valsts institūcijām šajā gadījumā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam. 

 

3. Nav saprotama izmaiņu izdarīšana 6. panta 1. panta 5. punktā, kur Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija - kompetence  katastrofas, kuras 

saistītas ar bīstamu ķīmisko vielu un maisījumu noplūdi, izņemot noplūdi jūrā 

un iekšējos ūdeņos no bāzes līnijas līdz jūras krasta līnijai, tostarp gadījumos, 

kad piesārņots jūras krasts - tiek  automātiski pārcelta uz pašvaldību atbildību, 

kas ir zināmā mērā oriģināls veids kā veikt izmaiņas pašvaldību kompetencē  

autonomo funkciju veikšanā. 

 

 

 

 

 

Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 

Aino Salmiņš 29166924  

Aino.Salmins@lps.lv 
 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


